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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Передача и реализация генетической информации в живых организмах происходит

посредством зависимого от матрицы синтеза линейных полимерных молекул (нуклеиновых

кислот и белков) из мономеров (нуклеотидов и аминокислот) в ходе матричных процессов I рода

(МП I) – репликации, транскрипции, трансляции. При этом путь передачи наследственной

информации представляет собой: ДНК ↔ РНК → Белок (Crick, 1958; Crick, 1970). Молекулы

белков никогда не являются матрицами в линейных матричных процессах. Помимо линейных

матричных процессов в клетках реализуются матричные процессы II рода (МП II), характерные

только для белков (амилоидогенез и прионизация). В ходе матричных процессов II рода

воспроизводится пространственная структура белковых молекул, при этом информация о

пространственной укладке передается от одной белковой молекулы к другой. Белковые

молекулы, способные передавать информацию о пространственной структуре другим

молекулам, принято называть конформационными матрицами (см. Инге-Вечтомов, 2015а).

Конформационные матрицы возникают в результате спонтанных изменений пространственной

укладки или в присутствии другой молекулы белка с уже измененной пространственной

структурой, при этом происходит обогащение белковой молекулы β-слоями. Молекулы белка с

измененной структурой становятся центрами полимеризации, стимулируя изменение

пространственной структуры все большего числа белковых молекул, которые, взаимодействуя

друг с другом, образуют нерастворимые агрегаты с особой упорядоченной структурой

(амилоиды). Амилоидные агрегаты представляют собой фибриллы, состоящие из множества

обогащенных β-слоями белковых молекул, в амилоидной фибрилле молекулы белка связаны

между собой межмолекулярными водородными связями, образуемыми между β-складками,

ориентированными перпендикулярно оси фибриллы (Chatani et al., 2021).

Передача информации о пространственной структуре от одной молекулы белка другой

белковой молекуле может происходить не только в одной клетке или организме, но и между

особями одного или разных видов. В этом случае говорят об инфекционных свойствах

амилоидов, когда носителями наследственной информации являются прионы (инфекционные

амилоиды), а способом передачи наследственной информации выступают МП II. Открытие

прионов связано с изучением нейродегенеративных заболеваний человека и животных (Prusiner,

1982a). У человека прионы вызывают такие заболевания как куру, обнаруженное у

представителей обитающего в Папуа-Новой Гвинее племени Форе, практиковавших ритуальный

каннибализм, болезнь Герштмана-Штройслера-Шейнкера (БГШШ), болезнь Кройцфельда-Якоба

(БКЯ) и семейную фатальную бессонницу (СФБ) (см. обзор Geschwind, 2015). Все эти
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заболевания вызывают необратимую деградацию тканей мозга, что в конечном итоге приводит к

смерти, сегодня эти заболевания являются неизлечимыми. У млекопитающих, крупного и

мелкого рогатого скота, оленей, мышей, крыс, хомяков и др. прионы также вызывают губчатые

энцефалопатии (см. Windl and Dawson, 2012). У одноклеточных организмов, таких как S.

cerevisiae и Podospora anserina, прионы могут передаваться в ходе клеточных делений, в этом

случае говорят о «белковой» наследственности (в обзоре Wickner, 2016).

Долгое время образование амилоидов считалось исключительно патологическим

процессом, однако в последние годы обнаруживают все больше примеров функциональных

амилоидов – белков, которые выполняют свою физиологическую функцию, находясь в

амилоидном состоянии (Нижников и др. 2015; Otzen and Reik, 2019). Функциональные амилоиды

обнаружены почти во всех основных систематических группах организмов. Функциональные

амилоиды участвуют в следующих процессах: формирование биопленок у бактерий (Taglialegna

et al., 2016), регуляция биогенеза и структуры клеточной стенки у дрожжей (Kalebina et al., 2008;

Sergeeva et al., 2019; Калебина и Рекстина, 2019), участие в контроле оогенеза и сперматогенеза

у позвоночных и беспозвоночных животных (Hewetson et al., 2017), регуляция долговременной

памяти (Majumdar et al., 2012), контроль полимеризации меланина у животных (Watt et al., 2013)

и др. Следует полагать, что список функциональных амилоидов в будущем будет пополняться

новыми примерами.

Матричные процессы I и II рода протекают в клетках параллельно, а значит, неизбежно

должны взаимодействовать между собой. Влияние линейных МП I на пространственную

структуру белков известно: пространственная структура белковых молекул предопределена

преимущественно линейной последовательностью аминокислот, которая закодирована в виде

последовательности азотистых оснований в кодирующем этот белок гене. Влияние же

пространственных МП (МП II) на линейные МП (МП I) изучено не так хорошо, но о

существовании такого влияния свидетельствует ряд фактов. Многие прионы дрожжей являются

факторами транскрипции или трансляции. Кроме того, к настоящему времени в литературе

накопилось достаточно данных, указывающих на то, что амилоиды прямо или косвенно

способны оказывать влияние на процессы, участвующие в поддержании стабильности генома

(Andreychuk et al., 2020).

Из литературы известно, что при некоторых амилоидных заболеваниях в клетках

пациентов возрастает частота различных типов изменений ДНК. Например, в мозге людей,

страдавших при жизни БА, обнаружены окислительные повреждения ДНК, одно- и двунитевые

разрывы ДНК, повышена частота клеток с анеуплоидным и полиплоидным набором хромосом,
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повышена частота клеток с признаками нарушения клеточного цикла. Известно, что некоторые

амилоидные белки могут связываться с компонентами цитоскелета, что, вероятно, может

приводить к нарушению расхождения хромосом в митозе (Nieznanski et al., 2006; Dong et al.,

2008).

Существуют данные, указывающие на связь амилоидогенеза с развитием раковых

опухолей. Раковые заболевания так же, как и нейродегенеративные амилоидные заболевания

ассоциированы с возрастом. Неотъемлемым признаком раковых заболеваний является

повышение уровня дестабилизации генома, и как следствие повышение синтеза аберрантных

белков и нарушение механизма гомеостаза протеома. Кроме того, описано непосредственное

участие амилоидных белков в развитии раковых заболеваний (Navalkar et al., 2022). Так,

некоторые мутации в гене, кодирующем белок p53, приводят к появлению мутантных белков с

амилоидными свойствами, что ведёт к развитию рака у носителей такой мутации, а также в

экспериментах in vivo было показано, что синтез фрагментов белка p53 дикого типа приводит к

образованию амилоидного белка, влияющего на экспрессию генов, находящихся под

промотором p53-индуцируемого гена (Navalkar et al., 2021). Амилоидные свойства также

показаны для белка Rad51, одного из ключевых белков, участвующих в гомологичной

рекомбинации и устранении двунитевых разрывов ДНК (Kachkin et al., 2022). Эти факты

указывают на несомненную связь между механизмами поддержания стабильности генома и

протеома.

Цель и задачи:

Целью работы является изучение взаимодействия амилоидогенеза белка Sup35 и

механизмов, участвующих в поддержании стабильности генетического материала у дрожжей

Saccharomyces cerevisiae.

В соответствии с данной целью будут решены следующие задачи:

1. Исследовать влияние прионов [PSI+] и [PIN+] на частоту возникновения генетических

нарушений разных типов: генных, хромосомных и геномных мутаций.

2. Идентифицировать генетические изменения в штаммах с прионом [PSI+] и измененными

параметрами мутагенеза.

3. Изучить влияние нарушений механизмов поддержания стабильности генома,

индуцированных гидроксимочевиной, ингибитором синтеза предшественников ДНК, или

9

делецией гена рекомбинационной репарации RAD52 на частоту прионизации Sup35 в клетках

S. cerevisiae.

4. Оценить частоту совместного возникновения приона [PSI+] и мутаций в гене CAN1.

5. Определить частоту возникновения штаммов с измененным уровнем мутагенеза среди клонов

[PSI+], полученных de novo.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на то, что сам факт взаимовлияния процессов мутагенеза и амилоидогенеза к

настоящему времени получил экспериментальное подтверждение, механизмы, посредством

которых может осуществляться взаимное влияние этих процессов друг на друга, а также их

совместный вклад в контроль стабильности генома остаются невыясненными. Успешному

решению этой задачи может способствовать тот факт, что в отдельности механизмы мутагенеза

и амилоидогенеза исследованы довольно глубоко, особенно на модели дрожжей S. cerevisiae. С

использованием дрожжей-сахаромицетов были детально изучены пути репарации, репликации и

рекомбинации ДНК, нарушения работы которых приводят к возникновению наследуемых

генных, хромосомных и геномных мутаций, а также исследованы молекулярные механизмы

мутагенного действия экзогенных химических и физических факторов. Благодаря обнаружению

прионов у низших эукариот, в частности у S. cerevisiae, у которых прионы представлены в виде


[…]


Предполагают, что повышенная концентрация АФК, индуцируемая воспалительным процессом,

окисляет молекулы β2-микроглобулина, и они, в свою очередь, служат центрами инициации

амилоидогенеза и вовлекают в полимерные агрегаты полноразмерные молекулы белка (Neirynck

et al., 2013).
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Рисунок 15 - Схема совместного возникновения приона [PSI+] и мутаций canr

А. клетка с неповрежденными ДНК и молекулами белков. Б. под действием неизвестного

фактора в ДНК возникают первичные повреждения, а также изменяется пространственная

структура белков. В. В ходе репарации ДНК большая часть первичных повреждений

безошибочно устраняется, незначительная часть первичных повреждений превращается в

наследуемые изменения – мутации. В то же время под действием комплексной системы,

отслеживающей правильность укладки белков, большая часть молекул белков с поврежденной

пространственной структурой восстанавливают исходную структуру или деградируют,

незначительная часть поврежденных молекул белков индуцируют образование амилоидов.
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Таким образом, поврежденные молекулы амилоидогенного белка, вероятно, могут

служить триггером для инициации агрегации белка, вовлекая новые неповрежденные молекулы

в процесс передачи информации о пространственной структуре. Сейчас не существует

общепринятой модели, объясняющей механизм спонтанного перехода амилоидогенной

молекулы белка в амилоидную форму, существует несколько гипотез, но ни одна из них еще не

получила экспериментального подтверждения. Одна из таких гипотез предсказывает, что

ключевую функцию в образовании амилоидов играют нарушения системы контроля качества

синтеза и укладки белков (Dobson, 2003). В рамках этой гипотезы можно представить, что

поврежденные и неправильно уложенные молекулы служат белковыми аналогами

предмутационных повреждений ДНК. Можно предположить, что измененные в результате

повреждающего действия АФК молекулы некоторых белков приобретают пространственную

структуру, характерную для амилоидов. Такие измененные белки могут с определенной

вероятностью избегать системы контроля качества укладки белков, и впоследствии служить

затравками для индукции амилоидной агрегации.

Описанный гипотетический механизм индукции амилоидогенеза созвучен

физиологической гипотезе мутагенеза М. Е. Лобашева для линейных матричных процессов

(Лобашев, 1947). М. Е. Лобашев предположил механизм появления мутаций, который

заключался в том, что мутациям предшествуют предмутационные повреждения в генах, которые

превращаются в мутации в результате нетождественной репарации. Возможно, и амилоидам (в

случае приона [PSI+] наследуемым изменениям пространственной структуры) предшествуют

предамилоидные («предмутационные») изменения молекул белков. Так же, как и в МП I в МП II

белки, содержащие предамилоидные повреждения, передают измененную структуру белка

другим нативным молекулам белка, таким образом происходит нетождественное копирование

пространственной матрицы («мутация»). Таким образом, мы предлагаем гипотезу индукции

амилоидогенеза, которая заключается в следующих положениях:

1. Активные формы кислорода, появляющиеся в клетках в результате

жизнедеятельности, окисляют молекулы белков.

2. Молекулярные системы, контролирующие качество синтеза и укладки белков,

обладают естественным уровнем неоднозначности и допускают ошибки с

определенной частотой.

3. Поврежденные молекулы обладающих амилоидогенным потенциалом белков иногда

избегают исправления и индуцируют образование амилоидных агрегатов, привлекая

молекулы белков с нормальной пространственной структурой в амилоидные

полимеры.
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Конечно, предложенный механизм индукции амилоидогенеза является всего лишь

предположением, и требует дальнейших исследований. Осложняет исследование причин

перехода белков в амилоидную форму отсутствие универсального фактора, индуцирующего

прионизацию, который мог быть использован как положительный контроль.

Для продолжения исследования взаимодействия амилоидогенеза и механизмов

поддержания стабильности генома и проверки гипотезы о роли активных форм кислорода в

индукции прионизации Sup35 необходимо установить частоту одновременного возникновения

первичных предмутационных повреждений ДНК и приона [PSI+]. Для этого может оказаться

полезным использование альфа-теста в варианте «незаконной» цитодукции, позволяющем

учитывать частоту первичных повреждений ДНК.

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе мы показали, что генетические изменения и прионы часто возникают в

клетке одновременно, при этом нет прямого влияния генетических изменений и прионов на

возникновение друг друга. Такого рода исследование, направленное на изучение взаимодействия

амилоидогенеза и процессов, участвующих в поддержании стабильности генома, было

выполнено впервые. Мы предположили механизм, благодаря которому можно объяснить

повышенную частоту совместного возникновения генетических изменений и приона [PSI+] в

клетках дрожжей S. cerevisiae. Мы предполагаем, что ключевую роль в индукции амилоидогенеза

играют АФК, которые повреждают различные клеточные структуры, включая белковые

молекулы и генетический материал клетки.
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6. ВЫВОДЫ

1. Наличие в клетке дрожжей S. cerevisiae стабильных вариантов приона [PSI+],

наследуемых в ходе митотических делений, не влияет на стабильность генома.

2. Дестабилизация генома, индуцированная нарушением механизма гомологичной

репарации или пула предшественников ДНК, не влияет на частоту возникновения [PSI+].

3. Частота одновременного возникновения приона [PSI+] и генетических изменений в

клетке дрожжей S. cerevisiae превышает теоретически ожидаемую частоту в случае их

независимого возникновения.

4. Генетические изменения, возникающие в клетке дрожжей S. cerevisiae одновременно с

прионом [PSI+], представляют собой мутации разных типов: генные, хромосомные и

геномные мутации.

5. Предложена модель, согласно которой совместное появление приона [PSI+] и изменений

генома в клетке, вероятно, опосредовано действием общего фактора (предположительно

окислительный стресс), одновременно повреждающего и геном и протеом клетки.
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