## Отзыв на автореферат

Андрейчук Юлии Вячеславовны по теме диссертации
«ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ АМИЛОИДИЗАЦИИ БЕЛКОВ НА СТАБИЛЬНОСТЬ
ГЕНЕТИЧЕСКОГО МАТЕРИАЛА У ДРОЖЖЕЙ *SACCHAROMYCES CEREVISIAE*»
на соискание степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.7 – «генетика»

Прионы и амилоиды являются причиной неизлечимых заболеваний человека. В основе образования амилоидных агрегатов лежит изменение пространственной структуры белков, которое передается другим молекулам белка. Такая передача информации о пространственной структуре белковой молекулы не связана с ДНК. В последние годы появились данные о том, что прионы могут оказывать влияние на передачу и стабильность генетической информации. Например, амилоидные свойства показаны для ключевого белка репарации RAD51 и онкосупрессора p53. Однако в целом механизмы влияния прионизации и амилоидизации на стабильность генома не исследованы, что указывает на очень высокую актуальность и новизну диссертационной работы.

Работа Андрейчук Ю.В. посвящена изучению механизмов влияния амилоидизации на стабильность генома с использованием дрожжей *S. cerevisiae* – модельного объекта эукариот, для которого процессы поддержания генетической стабильности и амилоидизации охарактеризованы очень подробно. Целью работы является изучение взаимодействия нарушений стабильности генетического материала и амилоидогенеза на примере белка Sup35. В ходе исследования Андрейчук Ю.В. был проведен анализ влияния прионов [PSI+] и [PIN+] на частоту возникновения разных генетических нарушений, с одной стороны, и анализ влияния нарушений стабильности генома, индуцированных ингибиторами репликации или вызванными дефектами репарации, на частоту прионизации Sup35, с другой. Автореферат аккуратно оформлен, хорошо проиллюстрирован, легко читается и содержит всю необходимую теоретическую информацию, раскрывающую тему исследования. Цель, задачи и выводы работы четко сформулированы.

Достоверность полученных данных не вызывает сомнений. Исследование выполнено на очень высоком научно-методическом уровне с использованием классических и современных молекулярно-генетических методов анализа генетических нарушений: методы индукции генотоксического стресса с помощью ультрафиолетового излучения, гидроксимочевины и деплеции пула нуклеотидов, методы тетрадного анализа, методы учета мутаций с помощью альфа-теста на «незаконную гибридизацию» и учета прямых мутаций в гене *CANI*, методы полногеномного секвенирования. В ходе диссертационной работы был разработан новый метод учета частоты появления полиплоидов в клетках дрожжей. В работе также широко использовались методы цитологии (проточной цитометрии и флуоресцентной микроскопии) и прионогенеза (индукции прионогенеза, белковой трансформаций клеток дрожжей, «изгнание» и перенос приона).

Полученные результаты обладают высокой новизной и научной значимостью. В работе впервые в мире были детально исследованы генетические изменения *S. cerevisiae*, возникающие при прионизации. Было показано, что данные нарушения представляют собой мутации разных типов (генные, хромосомные и геномные мутации), а частота одновременного возникновения приона [PSI+] и генетических изменений превышает теоретически ожидаемую частоту в случае их независимого появления. Однако наследование стабильных вариантов приона [PSI+] не влияло на стабильность генома, а нарушения гомологичной репарации и остановка репликации не влияли на частоту возникновения [PSI+]. Полученные данные говорят об отсутствии прямого влияния генетических изменений и прионов друг на друга. Высказано предположение об

окислительном стрессе в качестве важного фактора, участвующего одновременно в процессах мутагенеза и амилоидогенеза. Полученные данные имеют не только фундаментальную научную значимость, но и важны для понимания патогенетических процессов прионных заболеваний (например, болезни Альцгеймера), а также вклада амилоидогенеза в эволюцию раковых опухолей.

В качестве замечания можно отметить, что в автореферате не раскрывается вопрос о связи УФ-индуцированного мутагенеза, выполненного в работе, с возникновением окислительного стресса, при котором разница в мутагенезе в зависимости от статуса прионизации была наиболее значимой (в 62 раза, Таблица 7).

В целом работа является целостным законченным научным исследованием, в котором были получены принципиально новые результаты на стыке областей исследования прионов и мутагенеза. Выводы и представленные в работе гипотезы хорошо обоснованы. Высокий научный уровень, новизна и значимость полученных результатов подтверждаются пятью статьями в ведущих российских и мировых журналах. Результаты диссертации были также представлены автором на пяти российских и международных конференциях.

Представленная к защите работа и автореферат полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Андрейчук Юлия Вячеславовна заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – «генетика».

Я, Макарова Алена Владимировна, согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Андрейчук Ю.В. «Исследование влияния амилоидизации белков на стабильность генетического материала у дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*», исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Макарова Алена Владимировна
к.б.н. (специальность «молекулярная биология» 1.5.3.),
Старший научный сотрудник лаборатории механизмов ответа на повреждения ДНК
Института биологии гена РАН
<https://genebiology.ru/>, ул. Вавилова, 34/5, Москва, Россия, 119334
+7-916-513-54-54; e-mail amakarova-img@yandex.ru

«13» апреля 2024 г.

Подпись Макаровой А.В. заверяю

Ученый секретарь Института биологии гена РАН

д.б.н. Набировкина Елена Николаевна